INDICAÇÃO n.º65/2026

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer-se à Secretaria Municipal de Obras a realização de reparos urgentes no

pavimento asfáltico da Av. São Pedro, próximo ao número 192, Bairro Vila Isabel.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

O trecho mencionado apresenta uma série de buracos e trechos com desgaste acentuado, inclusive

com ausência parcial das camadas de asfalto. Essa deterioração do pavimento tem causado

transtornos significativos à população, especialmente aos condutores que trafegam diariamente pela

via, expondo-os a riscos de acidentes e danos materiais em seus veículos.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além disso, trata-se de uma avenida de grande circulação, tanto de veículos quanto de pedestres,

incluindo pessoas idosas e com mobilidade reduzida. A falta de manutenção adequada compromete

não apenas a segurança viária, mas também a mobilidade urbana e a imagem da cidade, sobretudo

em uma região de comércio ativo, onde se espera maior cuidado com a infraestrutura.

Diante disso, solicita-se que seja feita a recomposição completa da pavimentação, com a devida

aplicação de todas as camadas necessárias, garantindo qualidade, segurança e durabilidade à via.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 20 de janeiro de 2026

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320038003600340038003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 20/01/2026 14:03

Checksum: A72A81E61E065B56E324E51D5CE201A78702EA45DAEB10D721AFFA972B0FB182